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Azərbaycan Prezidentinin dövlət baş-
çısı və lider kimi fəaliyyəti uzun müdətdir 
ki, fəlsəfi və politoloji fikrin diqqət mərkə-
zindədir. İlham Əliyev Prezident kimi fəa-
liyyəti müddətində təhlilinə ciddi ehtiyacı 
olan proqramlar həyata keçirmişdir. Azər-
baycan liderinin əldə etdiyi nailiyyətlər, 
faktiki olaraq, postsovet məkanında oxşarı 
olmayan hadisədir. Əlbəttə, bununla bağlı 
geniş təhlillər həm fəlsəfi, həm də polito-
loji kontekstdə aparılır və bu proses davam 
edəcəkdir. Çünki Prezident İlham Əliyevin 
reallaşdırdığı siyasi kurs müasir mərhələdə 
hər bir müstəqil dövlət üçün əhəmiyyətli-
dir və faydalı təcrübədir. Biz bu tezisdən 
çıxış edərək, artıq dövlət idarəedilməsində 
və siyasi ldierlikdə İlham Əliyev təcrübə-
sindən danışa bilərik. 

Öncə “İlham Əliyev təcrübəsi” ifadəsi-
nin siyasi izahını verməyə çalışaq. Məsələ 
ondan ibarətdir ki, istənilən dövlət başçısı 
və siyasi liderin elmi səviyyədə təcrübəsin-
dən bəhs etmək üçün bir neçə şərt ödən-
məlidir. 

Burada uğurlu olmaq kiafəyətedici 
kriteriya deyildir, lakin o olmasa, ümumiy-
yətlə, müsbət mənada idarəetmə və liderlik 
təcrübəsindən danışmaq mümkün deyil. 
Deməli, uğurlu olmaq idarəetmədə və li-
derlikdə təcrübə “sahəsinin sərhədlərini” 
müəyyən edir. 

Buna müasir fəlsəfədə “tezaurus” deyi-
lir, yəni, seçim etmək üçün mövcud vari-
antların bir məkanı vardır. Həmin məkan 
seçim diapazonunu, üsulunu və konkret 
hansı faktorları seçmək imkanının olduğu-
nu müəyyən edir. 

Bu ümumi fəlsəfi anlamı konkret “si-
yasi liderin təcrübəsi” ifadəsinə reduksi-
ya (müncər etmə) etsək, alırıq ki, siyasi 
təcrübənin özünəməxsus təşkili qaydası, 
məzmunu və siyasi funksiyası mövcuddur. 
Belə bir baxış bucağının işığında “Azər-
baycan Prezidentinin təcrübəsi” ifadəsini 
tam əminliklə politoloji dövriyyəyə daxil 
edə bilərik. 

Təcrübənin  
tezaurus sahəsi

Azərbaycanın dövlət başçısının 21 il-
lik fəaliyyətində konkret tezaurus sahəsi 
(və ya məkanı) formalaşmışdır. Onun səlis 
seçim diapazonu, seçim üsulu və hansı fak-
torları seçmək özəlliyi vardır. Bu təcrübə 
hazırda milli və regional miqyası aşaraq, 
qlobal səviyyədə dərk edilməli və praktiki 
tətbiqə layiq bir fenomenə çevrilmişdir. 

Təcrübənin seçim 
diapazonu

Dövlət başçısı və xalqın liderinin təc-
rübəsinin seçim diapazonu müstəqil milli 
dövlət quruculuğu fəlsəfəsinin sərhədlə-
ri əsasında müəyyən edilir. Bunun siyasi 
anlamı ondan ibarətdir ki, İlham Əliyevin 
istənilən situasiyada seçim variantları milli 
müstəqil dövlətçilik, milli maraqlar və mə-
nafelərin hüdudunu aşmır. 

Təcrübənin seçim üsulu
İlham Əliyevin dövlət başçısı və lider 

kimi seçim üsulunun təməlində bir neçə 
kriteriya dayanır – ədalətlilik, azərbaycan-
çılıq, multikulturalizm, hüquqilik, təhlükə-
sizlik və qarşılıqlı faydalı əməkdaşlığın 
təmini. 

Diqqətə almaq gərəkdir ki, bu nəzə-
ri faktorlar İlham Əliyevin fəaliyyətində 
daima praktiki təsdiqini tapır. Bu məqam 
XX, əsrdə real siyasi fəaliyyətin qalıcı 
təcrübəyə çevrilməsində aparıcı yerlərdən 
birini tutur. 

Təcrübədə seçim özəlliyi
Nəzəri olaraq bu aspekt daha mürəkkəb 

təbiətlidir. Ona seçim mexanizminin siyasi 
texnologiyaları ilə yanaşı, liderin iradi və 
mənəvi-əxlaqi keyfiyyətləri də daxildir. 

Təcrübə sahəsindən aktual olanı seç-
mək liderin situasiyanı qiymətləndirmə 
özəlliyindən, gələcəyi görmək üsulundan 
və nəzərdə tutduqlarını həyata keçirmək 
texnologiyalarından asılıdır. İlham Əliyev 
təcrübəsində bunların maraqlı nümunələri 
vardır. 

Məsələn, 2008-ci ildə Rusiya – Gür-
cüstan münaqişəsi zamanı Azərbaycan 
Prezidenti həm müstəqil, həm də ədalətli 
seçim etdi – qonşu dövlətin məhv olma-
ması üçün hüquqi cəhətdən mümkün olan 
addımları çəkinmədən atdı. 

Eyni seçim texnologiyasını 2012-ci 
ildə Azərbaycan – Aİ münasibətlərinin 
“Şərq Tərəfdaşlığı” Proqramı çərçivəsində 

təkamül yolunun seçilməsində və 2013-
2014-cü illərdə Ukrayna ilə Rusiya arasın-
da enerji böhranı yarananda gördük. Hə-
min situasiyalarda İlham Əliyev seçiminin 
təcrübəsi üçün ortaq olan bir özəllik özünü 
göstərmişdir – ədalət, hüquq və qarşılıqlı 
faydalı əməkdaşlıq əsasında iştirakçıların 
milli təhlükəsizliyinin təmini!

Burada seçim mexanizmlərinin müəy-
yən edilməsi və onların cəsarətlə reallaş-
dırılması üçün liderin şəxsi keyfiyyətləri 
ön plana çıxır. Yüksək zəka, praqmatik 
məqsədin düzgün müəyyən edilməsi, si-
yasi-diplomatik məharət və yaradıcı təşəb-
büskarlıq özünü göstərməlidir. Bunu dün-
ya gördü! 

Təcrübənin  
regional konteksti

Öncə onu vurğulayaq ki, postsovet mə-
kanında XX, əsrin ilk onillikləri müddə-
tində müstəqil dövlətin başçısı və liderinin 
regional kontekstdə təcrübəsinin mövcud-
luğunun başqa nümunəsi yoxdur. Ya milli 
miqyasda uğurlu olanlar onu qalıcı olaraq 
regional miqyasa transformasiya edə bil-
məmişlər, ya da, ümumiyyətlə, regional 
miqyasda davamlı fəaliyyət göstərə bilmə-
mişlər. 

Məsələn, Gürcüstan bir müddət mil-
li səviyyədə qazandığı uğurları regional 
miqyasa transformasiya edə bilmədi. Hət-
ta dərin siyasi, iqtisadi və geosiyasi qey-
ri-müəyyənlik vəziyyətinə düşdü. 

Ukrayna, ümumiyyətlə, regional miq-
yasda hər hansı uğur qazana bilməmişdir, 
əksinə, indi özü region üçün risk məkanına 
çevrilmişdir. 

Mərkəzi Asiyada Qazaxıstan və Öz-
bəkistan milli səviyyədə əldə etdikləri 
uğurları daxili imkanlar hesabına regional 
səviyyəyə proyeksiya edə bilmirlər. Bu 
prosesdə onlara qardaşları – Azərbaycan 
və Türkiyə yardımçıdırlar.

Rusiyanın da regional miqyasda ki-
fayət qədər ziddiyyətli faktorları mövcud-
dur. Onun Baltikyanı, Şərqi Avropa, Cənu-
bi Qafqaz və Mərkəzi Asiya regionlarında 
həll edilməmiş problemləri qalmaqdadır. 
Rusiya nə qədər güclü və böyük dövlət 
olsa da, müasir mərhələdə onun təcrübə 
məkanının pozitiv tezaurus sahəsindən da-
nışmaq xeyli çətindir. 

Azərbaycan Prezidentinin təcrübəsi-
nin regional konteksti isə tamamilə fərqli 
kriteriyalara malikdir. Onların üzərində 
dayanaq. 

Daxili həmrəyliyin 
regional miqyasa 

proyeksiyası 
İlham Əliyev 2003-cü ildən başlaya-

raq Azərbaycan cəmiyyətinin həmrəyliyi-
ni siyasi varisliyə uyğun yeni səviyyəyə 
yüksəltmək xəttini seçdi. Onun əsas is-
tiqamətləri aşağıdakılar oldu: Milli ideya-
nın həyata keçirilməsi zərurətinin toplum 
tərəfindən qəbul edilməsi, azərbaycançı-
lıq, multikulturalizm, hüquqi təminat, fərdi 
maraqlarla milli maraqların müstəqil döv-
lətçiliyə xidmət müstəvisində düzgün nis-
bətinin müəyyən edilməsi, müstəqil dövlət 
quruculuğu prosesinin başlıca prinsipləri-
nin cəmiyyət tərəfindən inklüziv legitimli-
yinin qəbul edilməsi. 

Əlbəttə, liderin siyasi və diplomatik 
məharəti daxili həmrəylik kriteriyalarını 
yaradıcı surətdə regional miqyasa transfor-
masiya etməlidir. Çünki daxili və regional 
mühit fərqlidir, birində uğurlu olan hər 
hansı faktoru eyni ilə digərinə tətbiq etmək 
olmaz.

İlham Əliyev təcrübəsinin mühüm 
cəhətlərindən biri bununla bağlıdır. Milli 
ideya, multikulturalizm, hüquqi təminat, 
fərdi maraqlarla milli maraqların müstəqil 
dövlətçiliyə xidmət müstəvisində düzgün 

nisbətinin müəyyən edilməsi və müstəqil 
dövlət quruculuğu prosesinin başlıca prin-
siplərinin cəmiyyət tərəfindən inklüziv 
legitimliyinin qəbul edilməsi üzrə İlham 
Əliyev təcrübəsinin regional miqyasa pro-
yeksiyasına nəzər salaq.

Milli ideya və  
regional reallıqlar

Milli ideyanın Azərbaycan daxilin-
də həmrəylik və birliyi təmin etməsinin 
konkret göstəricisi ,, Qarabağ müharibəsi 
zamanı vətəndaşların monolit davranışın-
da və lider-xalq birliyinin gücündə təzhaür 
etməsidir. Prezident İlham Əliyev bu bağ-
lılıqda “Biz birlikdə güclüyük!” tezisini 
irəli sürmüşdür ki, onun təsiri çox yüksək 
olmuşdur. 

Digər mənaları ilə yanaşı, bu tezisin 
insanları vahid məqsəd uğrunda kollektiv 
fəaliyyətə səsləniş motivi də vardır. Həmin 
prizmada milli ideyanın birləşdirici gü-
cünün regional miqyasa transformasiyası 
yerli dövlətlərin və cəmiyyətlərin ortaq 
məqsədlərinin formalaşdırılması ola bilər-
di. Azərbaycan Prezidenti məhz həmin 
kontekstdə regional hərmrəylik siyasətini 
Cənubi Qafqaz miqyasına proyeksiya et-
mişdir. “Qafqaz evi” ideyasının yenidən 
gündəmə gətirilməsini, “3�3” əməkdaşlıq 
və təhlükəsizlik platformasını, Orta dəhliz 
layihəsinə Cənubi Qafqaz dövlətlərinin hər 
birinin qoşulması istiqamətində aparılan 
diplomatik və konkret proqram üzrə fəa-
liyyətini, regionda kommunikasiya xətləri-
nin açılması və onların şə൵af işləməsinin 
təmini üzrə atılan addımları, regionun hər 
bir xalqının hüquqlarının qorunması üzrə 
əməkdaşlığı, bir-birinin daxili işlərinə qa-
rışmamaq prinsipinin ön plana çıxarılma-
sını və digər addımları qeyd edə bilərik. 
Bütün bunlar məhz Azərbaycan Preziden-
tinin regional miqyasda milli ideya kon-
tekstində həmrəyliyini təmin etməsinin 
fraqmentləridir. 

Multikulturalizm
Multikultural dəyərlərin aparıcı rolu 

Azərbaycanda müstəqil dövlət siyasəti-
nin ayrıca istiqaməti kimi oturuşmuşdur. 
Bu şərtin ölkə daxilində ödənməsi artıq 
real faktdır. Azərbaycan cəmiyyəti mahiy-
yətcə multikultural təbiətlidir. Məharətli 
siyasi-diplomatik fəaliyyət bu kriteriya-
nı uğurla regional miqyasa proyeksiya 
etməkdədir. Artıq Cənubi Qafqazda yerli 
xalqların hər birinin mədəni, mənəvi, əx-
laqi və hüquqi sərbəstliyinin təmin edil-
məsi qəbul olunmuşdur. Azərbaycanın 
Ermənistanı hərb meydanında tam məğlub 
etməsi faktından Prezident İlham Əliyev 
multikultural dəyərlərə sayğı kontekstin-
də yararlanmaqdadır. Belə ki, Azərbaycan 
müxtəlif regional və beynəlxalq tədbir-
lərdə Cənubi Qafqazın bütün xalqlarının 
eynihüquqluluq əsasında qarşılıqlı faydalı 
əməkdaşlıqda olması zərurətini addım-ad-
dım reallaşdırmağa çalışır. Burada yerli 
xalqların hər hansı birinin mənəvi, mədəni, 
əxlaqi və ya hüquqi ayrı-seçkiliyini Prezi-
dent İlham Əliyev qəbul etmir. Onun ən 
bariz təsdiqlərindən biri COP29-un keçiril-
məsi olmuşdur. Azərbaycan rəhbərliyi Er-
mənistan rəhbərliyini də bu tədbirə digər-
ləri ilə eyni hüquq əsasında dəvət etmişdir. 

Bununla yanaşı, Azərbaycan rəhbərliyi 
sülh müqaviləsi ilə bağlı etdiyi təkliflərdə 
ermənilərin də mədəni, mənəvi və hüquqi 
təminatını ön plana çıxarmışdır. Prezident 
İlham Əliyev azərbaycanlılarla ermənilə-
rin birgə yaşamasının mühüm şərtlərindən 
biri kimi real olaraq məhz multikultural 
dəyərlər prinsipinə tam əməl olunmasını 
müəyyən etmişdir. 
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Resurslarla dolu bu adam nəinki 
Makrona Əlcəzairə səfər etməyi məsləhət 
görür, həm də onun əlinə bu ölkədəki 
“bağlı qapıların açarlarını” da verir. Ona 
görə də bu səfəri Fransua-Ayssa Tuazi 
şəxsən özü – seçki kampaniyasının təş-
viqat qruplarından xəlvət hazırlayır. Onun 
adı heç bir təşkilat orqaniqramında gö-
rünmür. Ancaq bu “səhv” tez bir zamanda 
“düzəlir”: 14 iyul 2018-ci ildə – Fransanın 
milli bayramı günü Fransua-Ayssa Tuazi 
prezident tərəfindən Fəxri Legion medalı 
ilə təltif olunur. Makron Tuazinin keçdiyi 
həyat yolunu çox bəyənir və bunu hamıya 
etiraf edir. Onun əsilləri Kabildən olan, 
Əlcəzair Fransanın müstəmləkəsi olanda 
Fransanın siyasətini dəstəkləyən valideyn-
ləri Əlcəzair müstəqillik qazanandan son-
ra, Fransaya köçüb Normandiyanın Drö 
şəhərində məskunlaşıblar. Sadə bir zəh-
mətkeş ailəsindən çıxan Tuazi, tədricən 
dövlət səviyyəsində ən yüksək pillələrə 
qalxacaq. Hamı ilə ünsiyyət qurmağı ba-
caran, hamı ilə dil tapan bu adam öz ba-
carığı sayəsində Xarici İşlər Nazirliyində 
müxtəlif funksiyalarda çalışandan sonra 
xarici işlər naziri Filip Duste-Blazinin 
xüsusi müşaviri vəzifəsinə təyin olunur 
(2005-2007-ci illər arasında Dominik dö 
Villpənt Baş nazir olan vaxt). Bu illər 
ərzində Tuazi həm Parisdə, həm də Əl-
cəzairdə özünə yaxşı çevrə toplayır və 
hər yerdə sözü keçən bir şəbəkə yaradır. 
Tuazinin əmisi oğlu əvvəllər Journal du 
dimanche qəzetində ştatdankənar müxbir 
kimi çalışan, sonra isə “Tout sur Algprie” 
(Əlcəzair haqqında hər şey) saytının nəş-
riyyat direktoru keçən Lun Qemaş onun 
üçün bir çox qapıları açır. Fransada Tuazi 
müxtəlif təbliğat işlərinə də qatışır – Azad 
Siyasi Fikirlər İnstitutunun banisi Klod 
Bebearlə, eləcə də onun kimi Normandi-

yanın Drö şəhərində böyüyən xalası qızı 
Kler Tassadi Hudla bir sıra məsuliyyətli 
işlər görür. Yeri gəlmişkən, bu qadın (Kler 
Tassadi Hud) yeddi il ərzində Paris Şura-
sının seçilmiş üzvləri üçün xüsusi missiya 
icraçısı kimi çalışandan sonra Siemens və 
Pitney BoZes kimi müxtəlif beynəlxalq 
qruplarda insan resursları direktoru kimi 
bütün dünyanı gəzir... Fransaya qayıtdıq-
dan dərhal sonra Kler Tassadi Hud, Em-
manuel Makronun seçki kampaniyasına 
qoşulur və hətta ondan çox əvvəl kampa-
niyada çalışan komanda üzvlərinə kömək 
əli uzadır.

Kler kampaniyanın daxilində müxtə-
lif qruplara rəhbərlik edəndən sonra Pa-
risin məşhur və adlı-sanlı məhəllələrində 
“Hərəkətdə olan analar” adlı təbliğat qru-
pu yaradır. Makronların cütlüyünə yaxın 
olan Kler Tassadi Hud prezident seçkilə-
rindən sonra boya-başa çatdığı Drö şəhə-
rində Makronun yaratdığı LREM partiyası 
tərəfindən deputatlığa namizəd versə də, 
seçkilərdə uğur qazanmır.

Filip Duste-Blazinin və Dominik dö 
Villpəntin yaxın dostu olan Fransua-Ayssa 
Tuazi prezidentliyə namizəd Makronu Əl-
cəzairə səfərində onu müşayiət edən nü-
mayəndə heyətinin tərkibinə lobbiçi Abdu 
Malaşı da daxil edir. Xarici İşlər Nazirli-
yində Tuazinin Moris Qurdolt-Montayn 
və əvvəllər Qətər və Səudiyyə Ərəbis-
tanında Fransanın səfiri olmuş Bertran 
Bezanseno kimi dostları var. Ərəbistan 
yarımadasının, eləcə də ərəb mədəniyyə-
tinin gözəl bilicisi kimi tanınan bu keçmiş 
diplomat, həm iş adamı Mazen Al Savvaf, 
həm də Kral Abdallahın dövründə qılıncı-
nın dalı da, qabağı da kəsən Ben Ladenin 
yaxın qohumları ilə də işləyib.

(Fransua Hollandın prezident olduğu 
ilk illərdə) Elə həmin vaxtlar Ayssa Tuazi 
Səudiyyə Ərəbistanına tez-tez səfər edən, 
məhsuldarlıq naziri Arno Montburqla 
tanış olur. Amma onun müəllimi, onun 
məsləhətçisi tamamilə başqa bir adamdır 
–Aleksandr Djurinin yaxın dostu, Sarko-
zinin dövründə Müxtəliflik və Bərabərlik 
Şansı komissiyasının komissarı olmuş 
franko-əlcəzairli iş adamı Yezid Sabeq.

Makronda həmişə belədir – simvol-
lar heç vaxt biznesdən çox da uzaqda 
dayanmır. Seçki kampaniyası ərəfəsində 
Əlcəzairə səfəri zamanı prezidentliyə na-
mizəd Makron hamıdan gizlin orada bir 
neçə iqtisadiyyatla məşğul olan məmurla 
görüşür. Foto və tele-kameralardan, elə-
cə də mətbuatın gözündən uzaqda təşkil 
olunan bu gizli görüşlər xüsusi əhəmiyyət 
kəsb edir. Nəticədə, yerli hökumətə sadiq 

olan Əlcəzair Ticarət və Sənaye Palatası 
(CAC,) Makronun bura səyahətini təşkil 
edən adamlarla əlaqəyə girir. Fevralın 14-
də El Orassi hotelinin terrasında Əlcəzair 
Biznes Liderlərinin Forumu Təşkilatının 
(FCE) nümayəndələri ilə onların səhər 
yeməyi təşkil edilir. Əlcəzairin çox məş-
hur iş adamı Əli Haddad dayanmadan diş-
lərini ağardır. Böyük bir tikinti sektorunun 
başında duran Əli Haddad Əlcəzair pre-
zidentinin qardaşı Səid Buteflikanın çev-
rəsində olan adamlardan biridir. Bu səhər 
yeməyi zamanı əlcəzairlilər gülür, zarafat 
edir, əylənir, məzələnirlər. Adama elə gə-
lir ki, onlar Makronun iqtisadi inkişaf la-
yihələrini o qədər də ciddi qəbul etmirlər.

“Praqmatik” Emmanuel Makron isə 
qayğısız görünür, hamıyla söhbət edir və 
onunla şəkli çəkdirmək istəyənlərə mane 
olmur. Bu görüşdən sonra Makron yer-
li mətbuata uzun bir müsahibə verir. Bu 
müsahibədə prezidentliyə namizəd iddia 
edir ki, əgər prezident seçilsə, Əlcəzairlə 
bağlı bir sıra iqtisadi öhdəliklər götürəcək, 
xüsusilə bərpaolunan enerji sahəsində: 
“Bizə lazımdır ki, Əlcəzairə, onun müxtə-
lif sahələrdəki iqtisadi inkişafına kömək 
edək. Biz bu məsələ ilə bağlı təşəbbüs 
qaldıran ilk ölkəyik. Biz istəyirik ki, Fran-
sa bu texnologiya sahəsində dünya lider-
liyini əlinə alsın...”. Əslində, bu səfərdən 
bir neçə həftə əvvəl “Afrika üçün Enerji” 
fondunun prezidenti Jan-Lui Borlo və vit-
se-prezidenti Yamina Benqiqi Əlcəzairə 
bir neçə dəfə səfər edib, bu mövzuda ölkə-
nin səlahiyyətli nümayəndələri ilə söhbət 
aparmışdılar.

Prezidentliyə namizəd Əlcəzairə 
səfərə hazırlaşanda, onlar ikisi də təbii ki, 
Makrona və arvadı Brijitə tövsiyə etmiş-
dilər ki, bu haqda mütləq yerli mətbuata 
informasiya versinlər.

Fransa və Əlcəzair arasında elə şey-
lər var ki, onlar haqqında ehtiyatla və hər 
şeydən əvvəl kiçik bir çevrədə danışmaq 
lazımdır. Məsələn enerji problemləri. Bu 
məsələ iki ölkə arasındakı, bəlkə də, ən 

böyük problemdir... təəssüf ki, əvvəlki 
ölkə liderlərimiz bu problemi görməz-
liyə vurublar. Başqalarından fərqli olaraq 
Makron bu məsələyə çox ciddi yanaşır. 
Hələ Yelisey sarayında baş katibin müavi-
ni vəzifəsində çalışandan hiss etmişdi ki, 
bu strateji sektorun əsas üstünlüyü onda-
dır ki, onunla nə media, nə də publika ma-
raqlanır. Bu gün Fransada istifadə olunan 
qazın cəmi 10�-i Əlcəzairdən gəlir. 1980-
ci illərin əvvəllərində Fransa Əlcəzair-
dən 30� qaz alırdı. 1982-ci ildə Əlcəzair 
Fransanın yeni sosialist hakimiyyəti ilə 20 
illik qaz müqaviləsi bağlayır və prezident 
Fransua Mitt eran Əlcəzair qazına bazar 
qiymətindən 30� artıq pul ödəyir! O vaxt-
lar “Fransanın Qazı” şirkətinin çiçəkləyən 
dövrü idi. İndi Emmanuel Makron Əlcəza-
irdən daha çox qaz almağı planlaşdırır ki, 
rusların qazına möhtac qalmasın. 1990-cı 
illərin əvvəllərində Əlcəzair Mərkəzi Ban-
kının sədri olmuş, tanınmış ekonomist və 
bankir Abderrahman Hacı-Nacer 2015-ci 
ildə müsahibələrinin birində etiraf etmişdi 
ki, Fransa ilə Əlcəzair arasındakı diploma-
tik soyuqluq, Fransa və Əlcəzair tamaşa-
çılarını əyləndirmək üçün bir kinodur. Bu 
iki dövlət bir-birinə düşmən deyir, amma 
aralarında yaxşı biznes var.

2017-ci ilin sonunda “Franko-Əlcə-
zair Birgə İqtisadi Komitəsi” (COMEFA) 
təşkilatının yaranmasından bir neçə gün 
sonra, eləcə də Parisdə Fransa və Əlcəzai-
rin Baş nazirlərinin sədrlik etdikləri “Yük-
sək səviyyəli hökumətlərarası komitə” 
(C,HN) iclasının nəticəsi olaraq Fransanın 
Total qrupu, Əlcəzairin milli Sonatrach 
şirkəti ilə Timimun qaz yatağının istismarı 
üçün nəhəng qaz müqaviləsi rəsmiləşdirir. 
Bu müqavilə dörd aylıq danışıqlardan son-
ra həmin ilin aprelində imzalanır və tərəf-
lər qaz yatağının istismarına 1,5 milyard 
dollar ərmayə ayırırlar. Bu iki neft şirkəti 
(Total və Sonatrach) hətta günəş enerjisi-
nin inkişafı və gələcəkdə birgə beynəlxalq 
layihələr üçün qlobal müqavilələr də plan-
laşdırır. İllərdən bəri bu iki şirkət arasında 
davam edən ticarət mübahisələrindən son-
ra, nəhayət, Total Əlcəzairə qalib kimi dö-
nür. Digər tərəfdən, başqa bir məşhur fran-
sız şirkəti Engie də aralarındakı illər boyu 
gərginlikdən sonra Sonatrach ilə bir neçə 
müqavilə bağlayır. Yəni illər boyu davam 
edən soyuq iqtisadi münasibətlərdən və 
onlarca nəticəsiz mübahisələrdən sonra, 
nəhayət, 2017-ci ilin aprelində Fransa ilə 
Əlcəzair arasında bloka düşmüş maliyyə 
əlaqələri iki tərəfin razılığı ilə blokdan 
çıxır.

(ardı var)
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